
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της 530/2019 απόφασης Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ηρακλείου, που αφορά στη μονοδρόμηση 
της οδού Αλμυρού και της οδού Ερωτοκρίτου, εντός 
παλιάς πόλης Ηρακλείου.

2 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και στους Διευθυντές και στους Προϊ-
σταμένους Τμημάτων των Διευθύνσεων Τεχνικών 
Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, 
Λάρισας, Μαγνησίας - Σποράδων,Τρικάλων Περι-
φέρειας Θεσσαλίας.

3 Προσθήκη Σχολών και Τμημάτων Σχολών Ωδείου 
με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2077 ΠΕ (1)
   Έγκριση της 530/2019 απόφασης Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ηρακλείου, που αφορά στη μονοδρόμη-

ση της οδού Αλμυρού και της οδού Ερωτοκρίτου, 

εντός παλιάς πόλης Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/1999) 

«Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρ-
θρα 52 και 52Α αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα 
Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και 
πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των 
μέσων σήμανσης (πινακίδες - διαγραμμίσεις κτλ.)

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’/2006) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261/Α’/2014) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και 
δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 48 αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (ΦΕΚ 229/Α’/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την με αρ. 52907/2009 (ΦΕΚ 2621/Β’/2009) υπουρ-
γική απόφαση αναφορικά με «Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία πεζών».

7. Την με αρ. ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 (ΦΕΚ 946/Β’/2003) 
υπουργική απόφαση αναφορικά με την «Έγκριση τεχνι-
κής προδιαγραφής σήμανσης εκτελούμενων οδικών 
έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών ως ελά-
χιστα όρια» όπως ισχύει με την αρ. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 
(ΦΕΚ 905/Β’/2011) υπουργική απόφαση αναφορικά με 
την «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)».

8. Την με αρ. 6952/14-02-2011 (ΦΕΚ 420/Β’/2011) κοι-
νή υπουργική απόφαση που αφορά στις «Υποχρεώσεις 
και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και 
οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

9. Το με αρ. πρωτ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσε-
ων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμ-
ματείς Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

10. Την με αρ. πρωτ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ΄ της Δ/νσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1922

19713



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19714 Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

11. Το με αρ. πρωτ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρ-
θρο 48 του ν. 4313/2014».

12. Το με αρ. πρωτ. οικ. 2095/08-10-2015 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

13. Το με αρ. πρωτ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

14. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 (ΦΕΚ 47/Α’/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις».

15. Την με αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως 
Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

16. Την με αρ. πρωτ. οικ. 8165/27-06-2017 απόφαση 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β’/2017), «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδό-
τησης υπογραφής με ’’εντολή Συντονιστή’’» («M.E.Σ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης...».

17. Την αρ. πρωτ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β/2019), με την οποία 
ανατέθηκαν στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 
έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

18. Το με αρ. πρωτ. 6477/04-06-2019 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 2077/06-06-2019), με το 
οποίο διαβιβάζεται στην Υπηρεσία η με αρ. 530/2019 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

19. Την με αρ. 530/2019 (ΑΔΑ: ΨΔΧΤΩ0Ο-Ξ90) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με 
την οποία αποφασίζεται ομόφωνα η μονοδρόμηση της 
οδού Αλμυρού και της οδού Ερωτοκρίτου, εντός παλιάς 
πόλης Ηρακλείου.

20. Την με αρ. 53/2019 (ΑΔΑ: 9ΙΜΔΩ0Ο-Σ9Η) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

21. Την με αρ. πρωτ. 27520/21-03-2019 εισήγηση του 
Τμήματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου 
για έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

22. Το με αρ. 01/2018 (α.π. 49352/13-06-2018) πρακτι-
κό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

23. Την με αρ. 751/2018 (ΑΔΑ: ΩΤ8ΜΩ0Ο-Η48) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

24. Την με αρ. 43/2018 (ΑΔΑ: 668ΒΩ0Ο-Υ3Ω) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

25. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορά στη 
μονοδρόμηση της οδού Αλμυρού και Ερωτοκρίτου, 
εντός της παλιάς πόλης Ηρακλείου, όπως συντάχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Δ/νση Τεχνικών Έργων και Με-
λετών του Δήμου Ηρακλείου.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την με αρ. 530/2019 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου ως εξής:

1. Μονοδρόμηση της οδού Αλμυρού με είσοδο από 
την οδό Λόρδου Βύρωνα προς την οδό Αρκολέοντος 
και έξοδο προς την οδό Θεοτοκοπούλου. Συγκεκριμένα 
σύμφωνα με την συνταχθείσα μελέτη να γίνει:

α. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-23) «μο-
νόδρομος» επί της οδού Αλμυρού, στη συμβολή της με 
την οδό Λ. Βύρωνα.

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-7) «απα-
γορεύεται η είσοδος σε όλα τα οχήματα» επί της οδού 
Αλμυρού, στη συμβολή της με την οδό Αρκολέοντος.

γ. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-28) «απα-
γορεύεται η δεξιά στροφή» επί της οδού Αρκολέοντος, 
στη συμβολή της με την οδό Αλμυρού.

2. Μονοδρόμηση της οδού Ερωτοκρίτου με είσοδο 
από την οδό Λόρδου Βύρωνα και έξοδο προς την οδό 
Αλμυρού και Θεοτοκοπούλου, εντός της παλιάς πόλης 
Ηρακλείου. Συγκεκριμένα σύμφωνα με την συνταχθείσα 
μελέτη να γίνει:

α. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-23) «μονό-
δρομος» επί της οδού Ερωτοκρίτου, στη συμβολή της με 
την οδό Λ. Βύρωνα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19715Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-7) «απαγο-
ρεύεται η είσοδος σε όλα τα οχήματα» επί της οδού Ερω-
τοκρίτου, στη συμβολή της με την οδό Θεοτοκοπούλου.

γ. τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Ρ-28) «απα-
γορεύεται η δεξιά στροφή» επί της οδού Αλμυρού, στη 
συμβολή της με την οδό Ερωτοκρίτου.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Δ/νση Τεχνικών 
Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, πρωτότυπα 
των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο,  7 Μαΐου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. οικ. 2700 (2)
Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 

Περιφερειάρχη» στον Προϊστάμενο της Γενικής 

Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 

Περιβάλλοντος και Υποδομών της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας και στους Διευθυντές και στους Προϊ-

σταμένους Τμημάτων των Διευθύνσεων Τεχνικών 

Έργων των Περιφερειακών Ενοτήτων Καρδίτσας, 

Λάρισας, Μαγνησίας - Σποράδων, Τρικάλων Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις της περίπτωσης. ιγ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α’/7-6-2010).

2) Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του 
θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβά-
θυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - 
Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας 
των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις». (ΦΕΚ 133Α’/19-7-2018).

3) Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 περ. β του ν. 3469/ 
2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως και λοιπές διατάξεις».

4) Τις διατάξεις του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 90 παρ. 3 του Κώδικα Νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

6) Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις.

7) Το Προεδρικό Διάταγμα 129/2010 «Οργανισμός 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (ΦΕΚ 222Α’/27-12-2010), 
όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. 15840/156612 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας και Κεντρικής Ελλάδος με τίτλο «Έγκριση της 
146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19716 Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

σης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/ 
27.12.2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 
όπως ισχύει» και δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ Β’ 4788/26-10-2018.

8) Την με αριθμό 26/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λάρισας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι τακτικοί και αναπληρωματικοί 
Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
για την περίοδο από 1-9-2019 έως 31-12-2023.

9) Τον ν. 4412/20116 (ΦΕΚ 147Α’/8-8-2016) (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).

10) Τον ν. 4605/2019 (ΦΕΚ 52/Α’/1-4-2019) «Εναρ-
μόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία (ΕΕ) 
2016/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με την προστασία 
της τεχνογνωσίας και των επιχειρηματικών πληροφορι-
ών που δεν έχουν αποκαλυφθεί (εμπορικό απόρρητο) 
από την παράνομη απόκτηση, χρήση και αποκάλυψή 
τους (EEL 157 της 15.6.2016) - Μέτρα για την επιτάχυνση 
του έργου του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και άλλες διατάξεις.

11) Τον ν. 3481/2006 (ΦΕΚ 162/Α’/2-8-2006) «Τροπο-
ποιήσεις στη νομοθεσία για το Εθνικό Κτηματολόγιο, την 
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών 
και άλλες διατάξεις».

12) Το π.δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/Α’/31-1-2013) «Όργανα 
που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του 
ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβά-
σεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπη-
ρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των 
Περιφερειών.

13) Τον υφιστάμενο υπηρεσιακό φόρτο εργασίας και 
την λόγω αυτού προκύπτουσα ανάγκη άσκησης από τον 
Περιφερειάρχη ορισμένων μόνο αρμοδιοτήτων.

14) Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών, με 
στόχο την ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών 
θεμάτων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και 
τη διασφάλιση αποδοτικής και εύρυθμης λειτουργίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Θεσσαλίας και 
των Τμημάτων της.

15) Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους είτε 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Γενικές αρμοδιότητες

A. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Περιβάλλοντος και Υποδομών, το δικαίωμα να υπογρά-
φει «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» αποφάσεις, 
έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που αφορούν τις 
Διευθύνσεις Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων 
Θεσσαλίας, για τα εξής θέματα:

1. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους Προϊσταμέ-
νους των Διευθύνσεων.

2. Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας των Προϊσταμέ-
νων, των Διευθύνσεων για εκτέλεση υπηρεσίας, εντός και 
εκτός των ορίων της Περιφέρειας Θεσσαλίας, καθώς και 
την έγκριση και θεώρηση δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεών του.

3. Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας όλων των υπαλ-
λήλων των εν λόγω Διευθύνσεων που κινούνται εκτός 
των ορίων της Περιφερειακής Ενότητας καθώς και την 
έγκριση και θεώρηση δικαιολογητικών οδοιπορικών 
εξόδων και ημερήσιων αποζημιώσεών τους.

4. Έγκριση κίνησης των υπηρεσιακών αυτοκινήτων της 
εν λόγω Διεύθυνσης, που κινούνται για εκτέλεση υπη-
ρεσίας εκτός των ορίων της Περιφερειακής Ενότητας.

5. Έγκριση χορήγησης άδειας άσκησης ιδιωτικού έρ-
γου, με αμοιβή ή χωρίς αμοιβή, από τους υπαλλήλους 
των εν λόγω Διευθύνσεων, μετά από γνωμοδότηση του 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

Άρθρο 2
Ειδικές διατάξεις
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Α. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζονται στους Προϊσταμένους 
των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων των Περιφερειακών 
Ενοτήτων το δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές 
διοικητικές πράξεις, που αφορούν:

1. Αλληλογραφία της Διεύθυνσης με όλες τις Υπηρεσί-
ες της Περιφέρειας και του Δημοσίου, Ο.Τ.Α. Α και Β βαθ-
μού, Ο.Κ.Ω., λοιπούς Οργανισμούς, φορείς και ιδιώτες, επί 
θεμάτων που άπτονται των υπηρεσιακών αντικειμένων 
και αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης.

2. Συμβόλαια με Οργανισμούς Κοινής Ωφέλειας για τα 
έργα αρμοδιότητας της Διεύθυνσης.

3. Τις εισηγήσεις προς την Οικονομική Επιτροπή όλων 
των θεμάτων αρμοδιότητάς της.

4. Τοποθέτηση υπαλλήλων στα Τμήματα ή Γραφεία 
της Διεύθυνσης.

5. Χορήγηση κάθε είδους αδειών στους υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης.

6. Έγκριση μετακίνησης εκτός έδρας, για εκτέλεση 
υπηρεσίας εντός των ορίων της Περιφερειακής Ενότητας 
στους υπαλλήλους. Την έγκριση και θεώρηση των οδοι-
πορικών εξόδων και των ημερήσιων αποζημιώσεών τους.

7. Έγγραφα και άλλες πράξεις σχετικές με τη διοίκηση 
των έργων της Διεύθυνσης, που αφορούν σε αιτήματα 
για έγκριση πιστώσεων από τους φορείς χρηματοδό-
τησης.

8. Την έγκριση πρωτοκόλλων παραλαβής έργων - προ-
μηθειών που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες.

9. Την χορήγηση αδειών και πινακίδων αριθμών κυ-
κλοφορίας μηχανημάτων έργων που ανήκουν στην Πε-
ριφερειακή Ενότητα.

10. Την παραπομπή στο αρχείο υποθέσεων που έχουν 
διεκπεραιωθεί ή για τις οποίες δεν απαιτείται ενέργεια.

11. Την χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών 
σε θέματα αρμοδιότητας των Διευθύνσεων βάσει των 
στοιχείων που τηρούνται στις υπηρεσίες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19717Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

12. Την έγκριση κυκλοφοριακών συνδέσεων στις 
οδούς που έχουν την αρμοδιότητα συντήρησης.

13. Την έγκριση συμμετοχής και παρακολούθησης 
επιμορφωτικών προγραμμάτων για τους υπαλλήλους 
της Διεύθυνσης.

14. Την σύσταση επιτροπών για γνωμοδοτήσεις πραγ-
ματογνωμοσύνες, αυτοψίες παραλαβές.

15. Τις εγκρίσεις παράτασης προθεσμίας αποπεράτω-
σης έργου που εκτελούνται από τις υπηρεσίες εφόσον εξ 
αυτής δεν προκύπτει οικονομική επιβάρυνση.

16. Την χορήγηση αδειών, (κανονικών - αναρρωτικών 
κ.τ.λ), στους υπαλλήλους αρμοδιότητάς των.

17. Την έγκριση μελετών των έργων που εκπονούνται 
από τα τμήματα.

18. Tην χορήγηση βεβαιώσεων παύσης επαγγέλματος 
για τους διπλωματούχους μηχανικούς και τους εργολή-
πτες δημοσίων έργων.

19. Την έγκριση ανακεφαλαιωτικών πινάκων των έρ-
γων που δεν επιβαρύνουν οικονομικά το έργο.

20. Την παροχή στοιχείων για σύνταξη πινάκων ενόρ-
κων και πραγματογνωμόνων.

21. Χορήγηση αδειών διέλευσης βαρέων οχημάτων 
από το Οδικό Δίκτυο ευθύνης συντήρησης των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων εκτός του Εθνικού Οδικού Δικτύου.

Β. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων Συγκοινωνιακών Έργων των Διευθύνσεων 
Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλίας το 
δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας» αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές 
πράξεις, που αφορούν:

1. Αλληλογραφία των Τμημάτων με τους αναδόχους 
έργων και μελετών του τμήματος, ως Διευθύνουσα υπη-
ρεσία (έργων και μελετών).

2. Έλεγχος συμβατικών τευχών των μελετών που εκπο-
νούνται από το τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων.

3. Εφαρμογή των διαδικασιών που προβλέπονται από 
το ν. 3481/2006 για την διαπίστωση βλαβών στο οδικό 
δίκτυο.

4. Την τήρηση Μητρώου των έργων που κατασκευ-
άζονται από το τμήμα και Μητρώου Κυκλοφοριακών 
Συνδέσεων.

5. Η τήρηση αρχείου απαλλοτριώσεων αρμοδιότητα 
στη επίβλεψη της διαδικασίας απαλλοτριώσεων νέων 
έργων που εκτελούνται από το τμήμα.

Γ. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στους Προϊστάμενους 
των Τμημάτων Δομών και Περιβάλλοντος των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων δικαίωμα να υπογράφουν «Με εντο-
λή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» αποφάσεις, έγγραφα και 
λοιπές διοικητικές πράξεις, που αφορούν:

1. Αλληλογραφία των Τμημάτων με τους αναδόχους 
έργων και μελετών του τμήματος, ως Διευθύνουσα υπη-
ρεσία (έργων και μελετών).

2. Έλεγχος συμβατικών τευχών των μελετών που εκ-
πονούνται από το τμήμα Δομών και Περιβάλλοντος της 
Περιφερειακής Ενότητας.

3. Την τήρηση Μητρώου των έργων που κατασκευά-
ζονται από το τμήμα.

4. Η Εποπτεία τεχνικός έλεγχος των έργων του ΓΟΕΒ 
Θεσσαλίας και των ΤΟΕΒ, (που εκτελούνται στην αντί-
στοιχη Περιφερειακή Ενότητα).

5. Η τήρηση αρχείου απαλλοτριώσεων αρμοδιότητα 
στη επίβλεψη της διαδικασίας απαλλοτριώσεων νέων 
έργων που εκτελούνται από το τμήμα.

6. Τις γνωμοδοτήσεις για την κατασκευή έργων εντός 
των πλημμυρικών περιοχών.

7. Η αντιπλημμυρική προστασία και η αστυνόμευση 
των υδατορεμάτων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Δ. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφερει-
άρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στους Προϊσταμένους 
των τμημάτων Συντήρησης και Κίνησης Οχημάτων και 
Μηχανημάτων Έργου των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλίας το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που 
αφορούν:

1. Αλληλογραφία των Τμημάτων με τους αναδόχους 
έργων και μελετών του τμήματος, ως Διευθύνουσα υπη-
ρεσία (έργων, μελετών και υπηρεσιών).

2. Έλεγχος των συμβατικών τευχών των μελετών που 
εκπονούνται από το τμήμα Συντήρησης και Κίνησης 
Οχημάτων και Μηχανημάτων της Περιφερειακής Ενό-
τητας.

3. Την τήρηση Μητρώου των έργων που κατασκευάζο-
νται από το τμήμα Συντήρησης και Κίνησης Οχημάτων 
και Μηχανημάτων.

4. Την ενημέρωση για την πρόοδο εκτέλεσης του φυ-
σικού αντικειμένου των έργων, (στα οποία είναι Διευθύ-
νουσα Υπηρεσία),και της απορρόφησης των πιστώσεων 
ανά δίμηνο προς την Προϊσταμένη Αρχή.

5. Την λειτουργία Γραφείου Κίνησης που αφορά την 
κίνηση των υπηρεσιακών οχημάτων και τις μεταβάσεις 
των υπαλλήλων για εκτέλεση υπηρεσίας.

6. Η διάθεση του πάσης φύσης τεχνικού και μηχανο-
λογικού εξοπλισμού για διανοίξεις, για αποκαταστάσεις 
βλαβών, άρση καταπτώσεων, αποχιονισμό, συντηρήσεις, 
βελτιώσεις οδών της Περιφερειακής Ενότητας.

7. Η καθημερινή τήρηση βιβλίου υπερωριών και κι-
νήσεων οχημάτων.

8. Τήρηση Μητρώου ιδιωτικών οχημάτων για επεμβά-
σεις σε έκτακτες ανάγκες.

Ε. Από το σύνολο των αρμοδιοτήτων του Περιφε-
ρειάρχη Θεσσαλίας, μεταβιβάζεται στους Προϊσταμέ-
νους Εργαστηρίου των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλίας το δικαίωμα να 
υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη Θεσσαλίας» 
αποφάσεις, έγγραφα και λοιπές διοικητικές πράξεις, που 
αφορούν:

1. Τις εκθέσεις ελέγχου υλικών - υπεδάφους και όλων 
των πιθανών ελέγχων και μέτρων που απαιτούνται πριν 
και κατά την κατασκευή των έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας.

2. Τις εκθέσεις ελέγχου υλικών - υπεδάφους και όλων 
των πιθανών ελέγχων και μέτρων που απαιτούνται πριν 
και κατά την κατασκευή ιδιωτικών έργων (επ’ αμοιβή) 
της Περιφερειακής Ενότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19718 Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

Ζ. Για θέματα που κρίνονται μείζονος σημασίας είτε 
άπτονται πολιτικής ευθύνης, οι Προϊστάμενοι της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλ-
λοντος και Υποδομών, των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων 
Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσσαλίας και των Τμημάτων 
τους, οφείλουν να προβαίνουν σε χειρισμό τους, κατόπιν 
συνεννόησης με τα ανώτερα Ιεραρχικά Όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 8 Μαΐου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ

Ι

Αριθμ.     432 (3)
Προσθήκη Σχολών και Τμημάτων Σχολών Ωδείου 

με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ».

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΑΟΥΣΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 75 παρ. Ι περ. στ υποπερ. 28 του ν. 3463/2006, 

όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 94 του 
ν. 3852/2010.

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
γ. Την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ 90/Α’/1976).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 7/Α’/1966).

στ. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/ 
1216/31.03.2011 (ΦΕΚ 693/29.04.2011 τ.Β’).

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

η. Την αρ. ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων για στέ-
γαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (ΦΕΚ 1595/Β’/2004).

θ. Την αρ. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 απόφαση 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτερων Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (ΦΕΚ 123/Β’/23.2.1994).

ι. Τη με αριθμ. ΥΠ.ΠΟ/ΔΙΜ/62591/2070/29.7.2005 από-
φαση του Υπουργού Πολιτισμού με θέμα «Χορήγηση 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Ωδείου με την επωνυμία 
Ωδείο Αριστοτέλης» (ΦΕΚ 1143/Β’/2005).

ια. Την από 13-1-2020 αίτηση του Παπαδόπουλου Πα-
ναγιώτη, νόμιμου εκπροσώπου του «Ωδείου Αριστοτέ-
λης» με την οποία αιτείται την προσθήκη των κατωτέρω 
Σχολών και Τμημάτων:

Α. των εξής Σχολών 
1. Σχολή Σαξοφώνου
2. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
3. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
Β. των εξής Τμημάτων 
σε Σχολή Ενόργανου Μουσικής
1. Τμήμα Κλαβεικύμβαλου (Τσέμπαλο)
σε Σχολή Μονωδίας
2. Τμήμα Μελοδραματικής
ιβ. Το γεγονός ότι προβλέπεται στην ισχύουσα νομοθε-

σία η λειτουργία των ανωτέρω Σχολών και Τμημάτων και 
έχουν δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
οι σχετικές αποφάσεις που ορίζουν τις προϋποθέσεις 
λειτουργίας τους. 

ιγ. Το γεγονός ότι ο αιτών κατέβαλε το νόμιμο παρά-
βολο δημοσίου (150 ευρώ), αποφασίζουμε:

1. Την προσθήκη στο Ωδείο με την Επωνυμία «Ωδείο 
Αριστοτέλης», που βρίσκεται σε ισόγειο κτιρίου επί 
της οδού Γκαρνέτα αρ. 23 στη Νάουσα Ημαθίας, των 
παρακάτω Σχολών και Τμημάτων, επιπλέον εκείνων 
που ήδη λειτουργούν σύμφωνα με την αριθμ. ΥΠ.ΠΟ/
ΔΙΜ/62591/2070/29.7.2005 Απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού με θέμα «Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας Ωδείου με την επωνυμία Ωδείο Αριστοτέλης» 
(ΦΕΚ 1143/Β/2005):

Α. των εξής Σχολών 
1. Σχολή Σαξοφώνου
2. Σχολή Διεύθυνσης Ορχήστρας
3. Σχολή Διεύθυνσης Χορωδίας
Β. των εξής Τμημάτων
στη Σχολή Ενόργανου Μουσικής 
1. Τμήμα Κλαβεικύμβαλου (Τσέμπαλο)
στη Σχολή Μονωδίας
2. Τμήμα Μελοδραματικής
2. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Νάουσας.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Νάουσα 11 Φεβρουαρίου 2020

  Ο Δήμαρχος 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19720 Τεύχος B’ 1922/19.05.2020

*02019221905200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-05-19T18:32:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




